
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN IA H’DRAI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /BC-UBND Ia H’Drai, ngày        tháng       năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 644/KH-UBND ngày 23/02/2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chương trình số 74-CTr/TU 

ngày 12/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về xây dựng và phát 

huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới” 
 

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

 

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 3846/SKHĐT-DN 

ngày 02/12/2024 về việc báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch số 644/KH-UBND 

ngày 23/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai báo 

cáo kết quả triển khai thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH: Triển khai Kế hoạch số 644/KH-

UBND ngày 23/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về viêc thực hiện Chương trình 

số 74-CTr/TU ngày 12/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị 

quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị “về xây dựng và phát huy 

vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới”, Chương trình số 106-

CTr/HU ngày 04/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về xây dựng và phát huy 

vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới”; Ủy ban nhân dân 

huyện đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 23/3/2024 về 

việc thực hiện Chương trình số 106-CTr/HU ngày 04/3/2024 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy “về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam 

trong thời kỳ mới”. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 41-

NQ/TW; Chương trình số 74-CTr/TU ngày 12/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy; Kế hoạch số 644/KH-UBND ngày 23/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Chương trình số 106-CTr/HU ngày 04/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy, các 

chủ trương, chính sách có liên quan của Trung ương, của Tỉnh; Nhằm nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ công chức, viên chức, đảng viên và 

Nhân dân trong huyện, tạo sự thống nhất, đồng thuận trong xã hội về vị trí, vai trò 

quan trọng của đội ngũ doanh nhân trong thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - 

xã hội của huyện, góp phần đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất 

nước và hội nhập quốc tế gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh. Ủy ban nhân dân 

huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, 

vận động đội ngũ doanh nhân nhận thức đầy đủ, sâu sắc về vai trò, sứ mệnh, kế thừa 
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và phát huy truyền thống dân tộc, nêu cao tinh thần yêu nước, trách nhiệm xã hội 

của doanh nhân, doanh nghiệp, xây dựng đạo đức, văn hóa kinh doanh; học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tích cực tham gia các cuộc 

vận động, phong trào thi đua yêu nước, chú trọng tôn vinh, biểu dương các tấm 

gương doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn huyện. 

Đồng thời, tham dự Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 

41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị theo Văn bản số 1500-CV/HU ngày 

08/5/2024 của Huyện ủy Ia H’Drai. 

2. Tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, an toàn, bình đẳng cho 

doanh nhân, doanh nghiệp phát triển và cống hiến 

Triển khai Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc ban hành Chương trình hành động về những nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 

năm 2024; Công văn số 1024/UBND-KTTH ngày 27/3/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về kết quả đánh giá năng lực cạnh tranh các Sở, ban ngành và địa phương tỉnh 

Kon Tum (DDCI) năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo các 

phòng, ban, Ủy ban nhân dân các xã thực hiện quyết liệt chức trách nhiệm vụ thuộc 

lĩnh vực được giao, đảm bảo hiệu quả trong chỉ đạo điều hành nâng cao chỉ số 

năng lực cạnh tranh (DDCI) trên địa bàn huyện, cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh, đồng thời triển khai thực hiện tốt các chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 

(PCI) của tỉnh thông qua ban hành các kế hoạch: Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 

04/4/2024 về việc phát huy các Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI) có 

điểm số cao, khắc phục các Chỉ số DDCI có điểm số thấp huyện Ia H’Drai năm 

2024; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 27/3/2024 về việc thực hiện nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh 

tranh (DDCI) huyện Ia H’Drai năm 2024. Đồng thời, ban hành nhiều văn bản chỉ 

đạo về việc tiếp tục tăng cường tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đôn đốc đẩy nhanh 

tiến độ triển khai các dự án đầu tư ngoài ngân sách trên địa bàn như Công văn 

560/UBND-TH ngày 02/4/2024, Công văn số 1092/UBND-TH ngày 18/6/2024, 

Công văn số 1949/UBND-TH ngày 11/10/2024, Công văn số 2192/UBND-TH ngày 

17/11/2024… 

Việc hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư trên địa bàn huyện đảm bảo 

theo nguyên tắc bình đẳng, công bằng giữa các thành phần kinh tế, các loại hình 

doanh nghiệp trong việc tiếp cận các hình thức ưu đãi; các thông tin công bố công 

khai thủ tục hành chính, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, cơ chế 

chính sách ưu đãi đầu tư... trên Trang thông tin điện tử của huyện, xã. Thực hiện 

đúng quy định của nhà nước về hoạt động đấu thầu bảo đảm cạnh tranh, công bằng, 

minh bạch và hiệu quả. Có cơ chế, chính sách linh hoạt và các giải pháp tháo gỡ 

trong khuôn khổ pháp luật nhằm tạo môi trường kinh doanh bình đẳng giữa các loại 

hình doanh nghiệp trên địa bàn huyện trong đầu tư, hoạt động sản xuất kinh doanh. 
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3. Phát triển đội ngũ doanh nhân lớn mạnh, góp phần giúp huyện Ia 

H’Drai phát triển nhanh và bền vững 

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước về Kinh tế tập thể, thay đổi 

trong phương thức quản lý phù hợp với tình hình thực tiễn phát triển kinh tế - xã 

hội của địa phương; thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của các 

Hợp tác xã trên địa bàn. Ưu tiên lồng ghép các chương trình, kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội gắn với phát triển Hợp tác xã trên các lĩnh vực thế mạnh của địa 

phương. Nghiên cứu, học tập các mô hình hoạt động của các Hợp tác xã gắn với 

phát huy tốt tiềm năng, thế mạnh của địa phương trong phát triển kinh tế - xã hội; 

chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch tiến hành kiểm tra, rà soát tình hình tổ chức 

và hoạt động của các Hợp tác xã, đề nghị các Hợp tác xã đăng ký điều chỉnh 

ngành nghề, vốn kinh doanh, số lượng thành viên theo tình hình thực tế. Tính đến 

thời điểm báo cáo, trên địa bàn huyện có 29 doanh nghiệp và 17 hợp tác xã/183 

thành viên. 

Đã kịp thời thông báo đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh được 

biết, tham gia các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp (các khóa đào tạo, tập huấn, 

phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật...); các chương trình, hội nghị trao đổi 

thông tin, đối thoại doanh nghiệp... do Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành tổ 

chức; Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; trọng 

tâm là các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số. Đồng thời, 

chỉ đạo các đơn vị, địa phương thường xuyên cập nhập thông tin, số liệu về tình 

hình kinh tế - xã hội, tình hình đầu tư, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, quy định pháp luật và cơ chế chính sách nhằm phục vụ cho hoạt động hỗ trợ 

doanh nghiệp, nhà đầu tư khi có yêu cầu; thực hiện công tác thu hút đầu tư đối với 

danh mục thu hút đầu tư giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện(1) đồng thời rà 

soát, đề xuất điều chỉnh bổ sung danh mục các dự án thu hút đầu tư đảm bảo phù 

hợp với quy hoạch, hiện trạng đất đai và tiềm lực của huyện. 

Tiếp tục hỗ trợ, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, hợp tác xã đẩy mạnh 

sản xuất, kinh doanh; đặc biệt quan tâm, hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt 

động kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp nông thôn; triển khai chương trình 

hỗ trợ phát triển Kinh tế tập thể, Hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định 

số 1804/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện 

phân bổ 1.350 triệu đồng để Ủy ban nhân dân các xã triển khai hỗ trợ 03 hợp tác 

xã từ nguồn vốn đầu tư công tại Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 

của Ủy ban nhân dân huyện; ban hành Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 

22/3/2024 về việc phê duyệt danh sách ý tưởng/sản phẩm tham gia Chương trình 

mỗi xã một sản phẩm (Chương trình OCOP) năm 2024, với 10 sản phẩm có 

sẵn/02 Hợp tác xã (Hợp tác xã Sê san và Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ Ia 

Tơi); hỗ trợ các Hợp tác xã trên địa bàn huyện đăng ký tham gia “Không gian 

                                                           
(1) Tại Quyết định số 114/QĐ-UBND ngày 06/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum. 
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trưng bày, giới thiệu và thương mại trái cây, các sản phẩm từ trái cây và các sản 

phẩm OCOP của Tiền Giang và các tỉnh, thành”; Hỗ trợ Hợp tác xã nông nghiệp 

Đồng Tiến quảng bá, xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP tại Đại hội Mặt trận 

tổ quốc Việt Nam xã, huyện nhiệm kỳ 2024-2029, giới thiệu sản phẩm OCOP với 

Đoàn tham quan của Hội Nông dân tỉnh tham quan các mô hình sản xuất nông 

nghiệp tiêu biểu tại huyện… 

Nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, năm 2024 huyện đã 

tổ chức thành công Hội nghị đối thoại doanh nghiệp, qua đó giải quyết 26 ý kiến, 

kiến nghị của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh. Các ý kiến, kiến nghị 

cơ bản tập trung vào các nhóm vấn đề liên quan đến các nhóm chính sách và các 

lĩnh vực: (1) Nhóm Hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp; (2) Nhóm Hỗ trợ tiếp 

cận nguồn vốn và thủ tục vay vốn ngân hàng; (3) Nhóm lĩnh vực về Đất đai; (4) 

Nhóm Ưu đãi, kêu gọi đầu tư; thu hút dân cư,... Đồng thời, huyện chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị, địa phương rà soát, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong công 

tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đất đai, đầu tư, lâm nghiệp và các lĩnh vực 

khác có liên quan để tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét, giải quyết theo 

thẩm quyền. 

4. Xây dựng đạo đức, văn hoá kinh doanh, phát huy tinh thần dân tộc 

Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 

nước về thực hiện chuẩn mực đạo đức, văn hóa kinh doanh, gắn với bản sắc dân 

tộc, địa phương và tiếp cận được tinh hoa văn hóa kinh doanh của cả nước và thế 

giới của doanh nhân, doanh nghiệp, người lao động được các cấp, các ngành quan 

tâm thực hiện, thông qua việc đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức 

Hồ Chí Minh. Nhìn chung, đội ngũ doanh nhân có ý thức tuân thủ pháp luật, có 

đạo đức, văn hóa kinh doanh, có trách nhiệm với người lao động, với cộng đồng, 

xã hội; mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ giữa doanh nhân và người 

lao động được tăng cường; doanh nhân, doanh nghiệp đã tích cực thực hiện các 

hoạt động vì cộng đồng, góp phần quan trọng vào phát triển nền kinh tế - xã hội 

của địa phương, nhất là an sinh xã hội. 

5. Tăng cường đoàn kết, hợp tác, liên kết giữa doanh nhân với công 

nhân, nông dân, trí thức dưới sự lãnh đạo của Đảng 

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thúc 

đẩy hợp tác, liên kết, phối hợp hoạt động trong đội ngũ doanh nhân; giữa doanh 

nhân với công nhân, nông dân, trí thức trên địa bàn huyện thông qua nhiều hình 

thức đa dạng, phù hợp, gắn với hoạt động sản xuất, kinh doanh, trách nhiệm xã 

hội; triển khai các hoạt động tuyên truyền thông tin các chính sách của đảng và 

nhà nước đến người sử dụng lao động và người lao động trên địa bàn huyện nhằm 

xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ giữa doanh nghiệp và người 

lao động; giải quyết các vấn đề liên quan giữa lợi ích doanh nghiệp và người lao 

động; đẩy mạnh ký kết thỏa ước lao động tập thể. Quan tâm quyền lợi hợp pháp, 
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chính đáng của người lao động, nhất là về tiêu chuẩn, an toàn lao động, an sinh, 

phúc lợi xã hội, dân chủ ở cơ sở, hạn chế tối đa tranh chấp lao động. Tạo điều 

kiện cho tổ chức công đoàn thực hiện chức năng, nhiệm vụ, phát huy vai trò cầu 

nối giữa người lao động với doanh nhân, doanh nghiệp. 

6. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong xây 

dựng và phát huy vai trò đội ngũ doanh nhân 

Xác định phát triển doanh nghiệp, doanh nhân vừa là mục tiêu, vừa là nhiệm 

vụ quan trọng trong chiến lược, kế hoạch, kế hoạch phát triển phát triển kinh tế - 

xã hội của huyện; các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền đã lãnh đạo, chỉ đạo, quán 

triệt, cụ thể hóa đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước đối với việc xây dựng, phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân, đổi mới 

phương thức quản lý nhà nước theo hướng lấy người dân, doanh nghiệp là trung 

tâm. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi: Được sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao, quyết liệt của các cấp, các 

ngành; nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và nhân dân về vị 

trí, vai trò của doanh nhân, doanh nghiệp có bước chuyển biến tích cực. Doanh 

nghiệp trên địa bàn từng bước phát triển cả về số lượng và chất lượng, đã góp phần 

quan trọng vào việc huy động các nguồn lực xã hội vào sản xuất kinh doanh, tạo 

thêm việc làm, cải thiện đời sống nhân dân, tăng nguồn thu ngân sách nhà nước, 

góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, hình thành nên đội ngũ doanh nhân mới ngày 

càng năng động trong thời kỳ mới. 

2. Khó khăn: Phần lớn doanh nghiệp trên địa bàn huyện có quy mô nhỏ, 

việc mở rộng thị trường còn gặp khó khăn. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI 

1. Tăng cường tổ chức tuyên tuyền nâng cao nhận thức trách nhiệm của các 

cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên, Nhân 

dân, tạo sự thống nhất cao trong Đảng và xã hội về vị trí, vai trò quan trọng của đội 

ngũ doanh nhân trong quá trình thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương. Đồng thời tập trung tuyên truyền, vận động đội ngũ doanh nhân 

nhận thức sâu sắc, đầy đủ về vai trò, sứ mệnh, kế thừa và phát huy truyền thống 

dân tộc, nêu cao tinh thần yêu nước, thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước. Khuyến khích đội ngũ doanh nhân phấn đấu, 

xây dựng đạo đức, văn hoá kinh doanh; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; nêu cao trách nhiệm xã hội, tham gia các cuộc vận động, 

các phong trào thi đua yêu nước. 

2. Chỉ đạo triển khai thực hiện đúng Luật Doanh nghiệp, Luật Đầu tư, Luật 

Xây dựng, Luật Đất đai, Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và các quy định có 

liên quan. Phối hợp, triển khai thực hiện hiệu quả Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ 
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và vừa trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Chương trình Hỗ trợ khởi nghiệp 

tỉnh giai đoạn 2021-2025; tạo điều kiện và đồng hành cùng doanh nghiệp trong 

phát triển kinh tế - xã hội, góp phần thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội 

nhập quốc tế trong thời kỳ mới. 

3. Chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và những khó khăn, vướng mắc, 

để có các giải pháp giải quyết, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp.  

4. Tập trung đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ doanh 

nghiệp phát triển, khuyến khích khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, nâng cao năng lực 

cạnh tranh, tạo được niềm tin kinh doanh để phát triển thêm nhiều doanh nghiệp. 

Tạo điều kiện cho doanh nghiệp tham gia các chương trình xúc tiến thương mại, 

đầu tư; đẩy mạnh các hoạt động trợ giúp đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực cho 

các doanh nghiệp; hỗ trợ các doanh nghiệp xây dựng và phát triển thương hiệu, 

liên kết, tiêu thụ sản phẩm; thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ và khuyến khích hộ 

kinh doanh cá thể chuyển đổi và đăng ký hoạt động theo Luật doanh nghiệp. 

Trên đây là kết quả thực hiện Kế hoạch số 644/KH-UBND ngày 23/02/2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chương trình số 74-CTr/TU ngày 

12/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về xây dựng và phát huy vai trò của đội 

ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới”. 

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng 

hợp./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT-TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

Bùi Văn Nhàng 
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